LEI Nº 1.062, de 24 de fevereiro de 2010.
Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público de Motorista e dá outras providências.

                                               CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a contratar, pelo prazo de 06 (seis) meses, prorrogável por igual período, em razão de excepcional interesse público, conforme preceitua o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, e inciso III do art. 233 da Lei nº 82, de 28 de março de 1990, servidores em quantidade, função e vencimento a seguir discriminados:

	Quantidade
	Função
	Vencimento

	02
	Motorista
	Padrão 04 – Lei 781/2005

R$ 823,21

Art. 2º - As especificações exigidas para a contratação de servidor na forma desta Lei são as constantes do Anexo I.

Art. 3º - O contrato a que se refere o art. 1º será de natureza administrativa, ficando assegurado ao servidor contratado todos os direitos previstos no art. 236 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei nº 82, de 28 de março de 1990.

Art. 4º - Face à excepcionalidade da situação, fica dispensado o processo seletivo, conforme Parágrafo Único do art. 234 da Lei nº 82, de 28 de março de 1990.

Art. 5º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento para o ano de 2010, no montante de R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

Unidade Orçamentária – 05 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos
05.01.04.122.0033.2.024 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos

3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado ........................ R$ 28.500,00

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL ............................................................ R$ 28.500,00

Art. 6º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial acima a redução na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

Unidade Orçamentária – 08 – Secretaria de Educação, Cultura e Desporto

08.01.12.122.0016.1.020 – Aquisição de um veículo para a Secretaria de Educação

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente ........................ R$ 28.500,00

TOTAL DA REDUÇÃO .......................................................................... R$ 28.500,00

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 24 de fevereiro de 2010.

Cirilde Maria Braciak
Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se
ANEXO I

FUNÇÃO: Motorista

PADRÃO: 04

SÍNTESE DOS DEVERES: Conduzir e zelar pela conservação de veículos automotores em geral.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Conduzir veículos automotores destinados a transporte de passageiros e cargas; recolher o veículo à garagem e ao local destinado quando concluída a jornada do dia, comunicando qualquer defeito porventura existente; manter os veículos em perfeitas condições de funcionamento; fazer reparos de emergência; zelar pela conservação do veículo que lhe for entregue; encarregar-se do transporte e entrega de correspondência ou de carga que lhe for confiada; promover o abastecimento de combustíveis, água e óleo; verificar o funcionamento do sistema elétrico, lâmpadas, faróis, sinaleiras, buzina e indicadores de direção; providenciar a lubrificação quando indicada; verificar o grau de densidade e nível da água da bateria, bem como a calibração dos pneus; executar outras tarefas afins, e, por motivos de avaria no equipamento e/ou em mau tempo, auxiliar nos serviços de ordem geral.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a)  Horário: 44 horas semanais;

b)  Especial: o exercício do cargo poderá exigir o uso de uniforme, estando sujeito ao trabalho noturno, e aos sábados, domingos e feriados.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a)  Escolaridade: 1º Grau Incompleto;

b)  Habilitação: Carteira Nacional de Habilitação – CNH, categoria “D”.